
 
 
 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 

Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

Estratto verbale 
 
CdA del 29 aprile 2021 punto 8) Indizione procedura di affidamento dei lavori di 
manutenzione di rete fognaria. 
 
Con riferimento al punto in oggetto si riporta il deliberato dell’Organo Amministrativo: 
 
Punto 8) Indizione procedura di affidamento dei lavori di manutenzione di rete 
fognaria.  
 
Il Consiglio esamina la proposta di delibera del Responsabile U.O. Fognatura, ing. Carmelita 
Caudullo, per cui: 
 
Premesso che:  
 
•            Con nota prot. 22174/21 il Responsabile U.O. Fognatura segnalava l’imminente 
esaurimento dell’importo dei lavori e le ulteriori necessità emerse durante l’appalto in essere 
aggiudicato alla ditta PTN srl 
Considerato che: 
 
•            I lavori di manutenzione di cui all’ultimo affidamento sono, come da previsione, in fase 
di ultimazione, anche alla luce del fatto che nel corso dell’appalto sono stati effettuati 
interventi di manutenzione straordinaria lungo il collettore fognario di Via Palermo (canale 
ovoidale di sezione 90/150) per complessivi ml 150 circa e per un importo lordo pari a circa 
40.000 €.  
 
•            L’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria, compreso il pronto intervento, è 
indispensabile, per il buon funzionamento della rete fognaria e costituisce elemento 
fondamentale per garantire efficienza di un servizio di primaria importanza quale il fognario, 
consentendo altresì di fronteggiare guasti e malfunzionamenti che possono dare luogo a 
disservizi per la comunità; 
Dato atto che 
 
•            Il contemporaneo verificarsi di alcuni disservizi di notevole entità ed i necessari 
conseguenti interventi di ripristino effettuati (quali ad es. il ripristino per ml 6 della volta di 
un collettore in Piazza Carlo Alberto, la sostituzione di una condotta fognaria vetusta in Via 
delle Robinie per ml 60, la manutenzione di collettori e pozzetti nel quartiere Librino a seguito 
di problemi riscontrati lungo il Torrente Bummacaro), nonché la velocità di esecuzione dei 
lavori da parte dell’impresa, hanno comportato il rapido avanzamento degli stessi, ben oltre le 
aspettative, con conseguente prossimo esaurimento dell’importo contrattuale. 
•            i lavori di cui al presente provvedimento sono finanziati con mezzi propri di bilancio; 
Tenuto conto che 



 
 
 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 

Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

•            è necessario completare il risanamento di ulteriori 150 ml di collettore fognario 
ammalorato in Via Palermo e si ritiene opportuno continuare con la stessa impresa il suddetto 
intervento di risanamento, anche in considerazione dell’andamento climatico favorevole. Per 
l’esecuzione del suddetto intervento si stima un costo pari ad € 40.000 al lordo del ribasso 
d’asta; 
•            è necessario effettuare urgenti interventi di verifica riguardanti il collettore vecchio 
allacciante nella zona compresa tra P.zza San Francesco e Via Sant’Anna per un importo 
stimato pari a 10.000 €; 
•            è necessario garantire comunque nel contempo la possibilità di far fronte ad eventuali 
interventi manutentivi urgenti. 
 
Visti: 
•            il D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
•            lo statuto di Sidra S.p.A 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
dopo ampia discussione ed all’unanimità dei presenti   
 

DETERMINA 
 
•            autorizzare una modifica del contratto in essere ai sensi dell’art. 106 D. Lgs. 50 c.2 l. b), 
per un importo pari ad € 20.000 al netto, corrispondente al 14% circa del valore iniziale, con il 
che il valore del contratto passerebbe da € 140.000 ad € 160.000, al fine di poter eseguire la 
prosecuzione dell’intervento di risanamento del collettore di Via Palermo per ulteriori ml 150 
(in aggiunta ai 150 ml già eseguiti), effettuare gli urgenti interventi di verifica riguardanti il 
collettore vecchio allacciante nella zona compresa tra P.zza San Francesco e Via Sant’Anna e 
garantire comunque nel contempo la possibilità di far fronte ad eventuali interventi 
manutentivi urgenti che dovessero risultare necessari, fino a concorrenza dell’importo residuo 
di 11.000 € circa. La modifica contrattuale ivi proposta, ai sensi dell’art. 106 c. 2 lettera b), non 
altera la natura generale del contratto, è di importo inferiore alla soglia comunitaria ed è 
inferiore al 15% del valore iniziale del contratto, previsto come limite per gli appalti di lavori. 
Il maggiore impegno di spesa rientra nell’ambito delle spese stanziate.   
 
•            di autorizzare, ai sensi degli artt. 54 del codice appalti e art. 2 L. 120/2020, procedura 
negoziata ad accordo quadro previa consultazione di almeno cinque operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, per un importo di € 240.000 oltre IVA in regime di s.p., 
compreso oneri per la sicurezza. Tale importo ai sensi dell’art 106 comma 1 lett.a potrà 
comunque essere incrementato nei limiti comunque previsti dall’art 2 L. 120/2020 e vanno 
aggiunti le somme a disposizione dell’amministrazione di cui al redigendo quadro economico;  
•            di utilizzare il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del 



 
 
 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 

Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

Codice e s.m.i; 
•            di nominare responsabile del procedimento, progettista, per tutte le procedure di cui 
alla presente Determina l’ing. Carmelita Caudullo; 
•            di nominare Direttore dei Lavori Ing. Carmelita Caudullo  
•            di nominare supporto al RUP la dott.ssa Simona Sanfilippo; 
•            di nominare coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione il 
Geom. Antonio Galvagno. 
 
 


